该议案后 2个月内办理完毕股份注销的事宜：在减值补偿期间届满后对首

创水务、实康水务、绿动海云进行减值测试，首创水务、实康水务、绿动

海云合计作价扣除减值补偿期间首创水务、实康水务、绿动海云股东增资、

减资、接受赠与以及利润分配等的影响>首创水务、实康水务、绿动海云

期末合计价值。

3.2.2 按照前述约定实施补偿时，优先以乙方所持认购股份进行补偿；如

乙方所持认购股份不足以按照前述约定承担补偿义务的，乙方应在补偿义

务发生之日起 10日内，以现金方式向甲方补足差额，应补偿的现金金额=

（应补足的股份总数-已经补偿的股份数量）×本次发行股份的发行价格。

无论如何，乙方向甲方补偿股份的数量不超过本次交易获得的股份数（如

甲方在减值补偿期间各年度实施送股、公积金转增股本的，股份数量相应

调整）。

浙江钱江生物化学股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

2-1-16

七、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司主要从事以植物生长调节剂、杀虫剂、杀菌剂为主的

生物农药产品，兽药饲料添加剂产品以及热电联产蒸汽的研发、生产和销售。

上市公司本次发行股份购买的标的资产为海云环保 100%股权、首创水务

40%股权、实康水务 40%股权以及绿动海云 40%股权。

海云环保的主营业务包括环保工程业务、固废处置业务、污水处理业务和自

来水制水业务。首创水务的主营业务为污水处理业务，实康水务的主营业务为自

来水制水业务，绿动海云的主营业务为垃圾焚烧发电业务。

本次交易完成后，上市公司将聚焦水务、固废处置及环保工程业务，充分发

挥自身专业的技术、运营和资源整合优势，致力于成为环保领域的综合服务商。

本次交易不涉及上市公司原有业务的任何规划或者安排。截至本报告书签署

之日，上市公司亦不存在对原有业务进行调整或者处置的明确规划。

针对上市公司原有的生物农药产品、兽药饲料添加剂产品以及热电联产蒸汽

的研发、生产和销售等业务，在市场竞争更为激烈、生产成本上升、生产规模下

降的整体背景下，上市公司仍将继续通过加强内部管理和各部门联动，全面稳定

生产，提高生产水平和产品品质；着力稳定市场，灵活施策，努力巩固销售总量；

坚持科技创新，提升产品竞争力；力争使得上市公司原有业务的持续经营能力、

盈利能力得到改善和提高。

本次交易有利于拓宽公司的业务范围，提升上市公司的盈利能力、可持续发

展能力及整体实力。

（二）本次交易对股权结构的影响

本次交易前后上市公司的股权结构如下：

股东/发行对象名称
本次交易前

本次交易后

（不考虑配套融资）

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

海宁市资产经营公司 100,378,762 33.30% 100,378,762 12.93%

海宁水务集团 - - 299,336,343 38.57%

浙江钱江生物化学股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

2-1-17

股东/发行对象名称
本次交易前

本次交易后

（不考虑配套融资）

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

云南水务 - - 175,426,636 22.60%

其他原股东 201,023,382 66.70% 201,023,382 25.90%

合计 301,402,144 100.00% 776,165,123 100.00%

本次交易前，上市公司的控股股东为海宁市资产经营公司，实际控制人为海

宁市国资办；本次交易完成后，上市公司的直接控股股东将变更为海宁水务集团，

海宁水务集团系海宁市资产经营公司的全资子公司，因此本次交易后上市公司的

间接控股股东为海宁市资产经营公司，实际控制人仍为海宁市国资办。本次交易

不会导致上市公司实际控制人变更。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据上市公司 2020 年度经审计的财务数据、2021 年 1-5 月未经审计的财务

数据、2020 年度及 2021 年 1-5 月备考审阅数据，本次交易前后上市公司的主要

财务数据如下：

单位：万元

项目

2021 年 5 月 31 日

/2021 年 1-5 月

2020 年 12 月 31 日

/2020 年度

交易前 交易后（备考） 交易前 交易后（备考）

资产总计 114,851.04 599,882.41 116,035.52 605,089.00

归属于母公司所有者权益

合计
60,335.06 244,661.10 60,120.14 240,575.67

营业收入 21,449.81 67,269.41 42,959.39 188,830.71

归属于母公司所有者的净

利润
231.09 3,994.93 513.65 12,292.03

基本每股收益（元/股） 0.01  0.05  0.02 0.16

扣除非经常性损益后基本

每股收益（元/股）
-0.02 0.03 -0.11 0.10

注：基本每股收益=归属于母公司普通股股东的净利润/总股本

本次交易完成后，上市公司将转型成为环保领域的综合服务商，上市公司的

每股收益等核心财务指标将得以增厚。本次交易有利于提高上市公司资产质量、

改善公司财务状况和增强持续盈利能力，预计不存在每股收益被摊薄的情形。

浙江钱江生物化学股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

2-1-18

八、本次交易涉及的决策及报批程序

（一）本次交易已经履行的决策及报批程序

1、海宁市资产经营公司已原则性同意本次交易；

2、海宁水务集团已履行内部决策审议程序，审议通过海宁水务集团以所持

有的海云环保 51%股权、首创水务 40%股权、实康水务 40%股权和绿动海云 40%

股权认购钱江生化发行的股份；

3、云南省康旅控股集团公司已原则同意云南水务以所持有的海云环保 49%

股权认购钱江生化发行的股份；

4、云南水务召开董事会，审议通过以所持有的海云环保 49%股权认购钱江

生化发行的股份及相关议案；

5、钱江生化召开九届四次董事会会议，审议通过本次重组预案及相关议案；

6、海宁水务集团履行内部决策审议程序，同意本次重组正式方案；

7、本次重组涉及的国有资产评估结果获得有权国有资产监督管理部门核准；

8、钱江生化召开九届七次董事会，审议通过本次重组正式方案及相关议案；

9、云南水务履行必要的内部审批程序，同意本次重组正式方案；

10、有权国有资产监督管理部门正式批准本次重组正式方案；

11、钱江生化召开股东大会，审议通过本次重组正式方案及相关议案。

（二）本次交易尚需履行的决策及报批程序

1、中国证监会核准本次重大资产重组事项。

上市公司在取得全部批准或核准前不得实施本次交易。本次交易能否获得上

述批准或核准，以及最终获得相关批准或核准的时间，均存在不确定性，提请广

[…]

股配售 1.51 股），每股配股价为人民币 10 元。本次实际配售流通股份为 376.50

万股，其中有限售条件股份增加 4,562.00 股，无限售条件股份增加 376.04 万股。

浙江钱江生物化学股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

2-1-62

本次配股完成后，公司总股本 10,651.40 万股。

6、2002 年度公司配股

2002 年 5 月 9 日，公司发布公告，中国证券监管理委员会证监发行字[2002]11

号文核准了公司 2001 年度配股方案，核准配售 1,058.09 万股。2002 年 6 月 10

日，公司发布公告，本次配股工作于 2002 年 5 月 27 日结束，本次实际的配售股

份为 1,058.09 万股。扣除有关发行费用，本次配股实际募集资金 12,251.47 万元，

已于 2002 年 5 月 31 日全部到位，由浙江天健会计师事务所验资并出具了浙天会

验[2002]第 45 号《验资报告》。

本次配股以 2000 年 12 月 31 日公司总股本 10,651.40 万股为基数，按每 10

股配售 3 股的比例向全体股东配售，每股配股价为人民币 12.10 元。本次实际配

售股份为 1,058.09 万股，其中非流通股份增加 83.39 万股，流通股份增加 974.70

万股。本次配股完成后，公司总股本 11,709.49 万股。

7、2003 年度利润分配

2004 年 4 月 28 日召开的 2003 年度股东大会审议通过《2003 年度利润分配

及资本公积金转增股本方案》，以 2003 年 12 月 31 日公司总股本 11,709.49 万股

为基数，向全体股东以资本公积金每 10 股转增 8 股。共配送 9,367.59 万股，其

中非流通股增加 5,988.63 万股，流通股增加 3,378.96 万股。本次利润分配完成后，

公司总股本为 21,077.07 万股。

8、股权分置改革

钱江生化董事会于 2006 年 4 月 21 日召开股权分置改革相关股东会议，审议

公司股权分置改革方案，决定公司非流通股股东向方案实施股权登记日登记在册

的全部流通股股东每 10 股支付 3.80 股对价。流通股股东获得 2,889.01 万股对价。

方案实施后首个交易日起公司非流通股股东持有的非流通股份即获得在 A 股市

场上市流通权。公司总股本仍为 21,077.07 万股，公司资产、负债、所有者权益、

每股收益等财务指标均保持不变。

本次股权分置改革方案实施前后股份结构变动情况如下表所示：

浙江钱江生物化学股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

2-1-63

股份类型 变动前（股） 变动数（股） 变动后（股）

国家股 101,563,200 -101,563,200 -

法人股 33,180,930 -33,180,930 -

非流通股合计 134,744,130 -134,744,130

国家股 - 79,787,321 79,787,321

法人股 - 26,066,701 26,066,701

有限售条件的流通股合计 - 105,854,022 105,854,022

A 股 76,026,600 28,890,108 104,916,708

无限售条件的流通股合计 76,026,600 28,890,108 104,916,708

总计 210,770,730 - 210,770,730

9、2005 年度资本金转增股本

2006 年 5 月 18 日召开的 2005 年度股东大会审议通过公司《2005 年度资本

公积金转增股本方案》，按 2005 年 12 月 31 日公司总股本 21,077.07 万股为基数，

以资本公积金每 10 股转增 3 股，共增加 6,323.12 万股。本次资本公积转增股本

后，公司总股本为 27,400.19 万股。

10、2010 年度利润分配

2011 年 4 月 21 日召开的 2010 年度股东大会审议通过公司《2010 年度利润

分配方案》，以 2010 年 12 月 31 日公司总股本 27,400.19 万股为基数，向全体股

东每 10 股送红股 1 股并派发现金红利 0.20 元（含税），共计送红股 2,740.02 万

股、派发现金红利 548.00 万元，转增 0 股。本次分配方案实施后，公司总股本

为 30,140.21 万股，增加 2,740.02 万股。

（三）前十大股东情况

截至 2021 年 5 月 31 日，钱江生化总股本为 30,140.21 万股，上市公司前十

大股东持股情况如下：

序号 股东名称/姓名 持股数量（股） 持股比例（%）

1 海宁市资产经营公司 100,378,762 33.30

2 朱晓励 2,834,562 0.94

3 海宁市实业投资集团有限公司 1,566,841 0.52

[…]

每个会计年度结束后，公司董事会应在《募集资金专项报告》中披露保荐机

构专项核查报告和会计师事务所鉴证报告的结论性意见。”

2、募集配套资金失败的应对措施

本次交易不以募集配套资金的成功实施为前提，最终募集配套资金成功与否

不影响本次交易的实施。如果出现募集配套资金失败或未能足额募集配套资金的

浙江钱江生物化学股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

2-1-289

情形，上市公司将结合自身战略、经营情况及资本支出规划，使用自有资金、银

行借款或其他合法方式募集的资金以解决资金需求。

四、本次发行前后主要财务数据比较

根据上市公司 2020 年度经审计的财务数据、2021 年 1-5 月未经审计的财务

数据、2020 年度及 2021 年 1-5 月备考审阅数据，本次交易前后上市公司的主要

财务数据如下：

单位：万元

项目

2021 年 5 月 31 日

/2021 年 1-5 月

2020 年 12 月 31 日

/2020 年度

交易前
交易后

（备考）
交易前

交易后

（备考）

资产总计 114,851.04 599,882.41 116,035.52 605,089.00

归属于母公司所有者权益合计 60,335.06 244,661.10 60,120.14 240,575.67

营业收入 21,449.81 67,269.41 42,959.39 188,830.71

归属于母公司所有者的净利润 231.09 3,994.93 513.65 12,292.03

基本每股收益（元/股） 0.01  0.05  0.02 0.16

扣除非经常性损益后基本每股

收益（元/股）
-0.02 0.03 -0.11 0.10

注 1：基本每股收益=归属于母公司普通股股东的净利润/总股本

本次交易完成后，上市公司将转型成为环保领域的综合服务商，上市公司的

每股收益等核心财务指标将得以增厚。本次交易有利于提高上市公司资产质量、

改善公司财务状况和增强持续盈利能力，预计不存在每股收益被摊薄的情形。

五、本次发行前后上市公司股本结构变化

上市公司目前的总股本为 301,402,144 股，若不考虑募集配套资金的影响，

本次发行股份购买资产完成后，上市公司总股本将增加至 776,165,123 股。本次

交易前，上市公司的控股股东海宁市资产经营公司，实际控制人为海宁市国资办；

本次交易完成后，上市公司的控股股东海宁市资产经营公司，实际控制人仍为海

宁市国资办。

本次交易前后，上市公司股权结构变动情况如下表所示：

浙江钱江生物化学股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

2-1-290

股东/发行对象名称
本次交易前

本次交易后

（不考虑配套融资）

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

海宁市资产经营公司 100,378,762 33.30% 100,378,762 12.93%

海宁水务集团 - - 299,336,343 38.57%

云南水务 - - 175,426,636 22.60%

其他原股东 201,023,382 66.70% 201,023,382 25.90%

合计 301,402,144 100.00% 776,165,123 100.00%

浙江钱江生物化学股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

2-1-291

第六章 标的资产评估情况

一、标的资产评估总体情况

（一）评估机构、评估对象与评估范围

本次资产评估对象为于评估基准日申报的海云环保的股东全部权益、首创水

务股东部分权益、实康水务股东部分权益及绿动海云股东部分权益。上市公司、

海宁水务集团及云南水务已委托具有证券业务资格的资产评估机构坤元评估对

交易所涉及的标的资产的相关权益价值进行评估，为本次交易提供价值参考依

据。评估基准日为 2020 年 12 月 31 日。

（二）评估的基本情况

本次交易中，根据坤元评估出具的坤元评报〔2021〕397 号、坤元评报〔2021〕

399 号、坤元评报〔2021〕398 号及坤元评报〔2021〕400 号《资产评估报告》，

标的资产于评估基准日的评估情况如下：

单位：万元

标的资产
账面价值 评估值 增减值 增减率

收购

比例

标的资产

评估值

A B C=B-A D=C/A E F=E*B

海云环保 126,057.08  158,600.00  32,542.92  25.82% 100% 158,600.00

首创水务 24,298.51  34,700.00  10,401.49  42.81% 40% 13,880.00

实康水务 20,741.95  23,900.00  3,158.05  15.23% 40% 9,560.00

绿动海云 40,732.10  70,700.00  29,967.90  73.57% 40% 28,280.00

合计 211,829.64 287,900.00  76,070.36 35.91% - 210,320.00

（三）评估方法说明

根据现行资产评估准则及有关规定，企业价值评估的基本方法有资产基础

法、市场法和收益法。本次采用市场法及资产基础法进行评估。

1、市场法简介

市场法是指将评估对象与可比上市公司或者可比交易案例进行比较，确定评

估对象价值的评估方法。

浙江钱江生物化学股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

2-1-292

（1）市场法的应用前提

①有一个充分发展、活跃的资本市场；

②资本市场中存在足够数量的与评估对象相同或类似的可比企业、或者在资

本市场上存在着足够的交易案例；

③能够收集并获得可比企业或交易案例的市场信息、财务信息及其他相关资

料；

④可以确信依据的信息资料具有代表性和合理性，且在评估基准日是有效

的。

（2）市场法的模型

①市场法方法简介

市场法是指通过将评估对象与可比参照物进行比较，以可比参照物的市场价

格为基础确定评估对象价值的评估方法的总称。市场法常用的两种具体方法是上

市公司比较法和交易案例比较法。

上市公司比较法是指获取并分析可比上市公司的经营和财务数据，计算价值

比率，在与被评估单位比较分析的基础上，确定评估对象价值的具体方法。

交易案例比较法是指获取并分析可比企业的买卖、收购及合并案例资料，计

算价值比率，在与被评估单位比较分析的基础上，确定评估对象价值的具体方法。

②评估方法选择

由于难以收集足够的在详细信息、交易时间等方面与海云环保、首创水务、

实康水务及绿动海云较为接近的可比交易案例，因此本次评估不宜选择交易案例

比较法。可比上市公司的经营和财务数据的公开性比较强且比较客观，上市公司

比较法具有较好的操作性。结合本次资产评估的对象、评估目的和所收集的资料，

本次采用上市公司比较法对委托评估的海云环保股东全部权益进行评估。